№

Дело № 2-688/2021

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Моршанск 22 июня 2021 года 

Моршанский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Чепраковой О.В.,

при секретаре судебного заседания Ходяковой Е.А.,

с участием истца ФИО6, представителя истца ФИО6 адвоката Павловой Л.В., действующей на основании ордера №32 от 18.05.2021 года, представителя ответчика Государственного учреждения -Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Моршанске Тамбовской области (межрайонное) ФИО7, действующей на основании доверенности от 11.02.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому

заявлению ФИО6 к Государственному учреждению -Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Моршанске Тамбовской области (межрайонного) о включении периодов работы в стаж на соответствующих видах работ, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 обратился в суд с иском к ФИО4 учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонного) о включении периодов работы в стаж на соответствующих видах работ, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии, указав, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ГУ Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> с заявлением о досрочном назначение пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О страховых пенсиях». Решением Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за № в назначении досрочной страховой пенсии по старости ему было отказано из-за отсутствия требуемого стажа, дающего право на досрочную страховую пенсию. Пенсионный фонд не засчитал следующие периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщика ОАО «Моршанскхиммаш»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в качестве газоэлектросварщика Моршанской передвижной механизированной колонны №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в качестве электросварщика Моршанского АТП-3. Периоды не включены в льготный стаж по причине того, что отсутствует документальное подтверждение занятости в течение полноги рабочего дня на работах с тяжёлыми условиями труда и вида сварки. 

Считая решение Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) незаконным, все спорные периоды занимался газоэлектросваркой, работал на работах с тяжелыми условиями труда, был занят на работах полный рабочий, занимался только ручным видом сварки, на 0,5 и 0,25 ставки не переводится, заработную плату получал полностью, на другие работы не переводился. Каких либо отметок о неполном рабочем времени м в трудовой книжке не имеется, и не имеется у ответчика документов, свидетельствующих о его неполной занятости

Просит признать за ним право на получение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии п.2 ч.1 ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях»; засчитать в стаж на соответствующих видах работ, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п.2 ч.1 ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в качестве газоэлектросварщика ОАО «Моршанскхиммаш»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год – в качестве газоэлектросварщика Моршанской передвижной механизированной колонны №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в качестве электросварщика Моршанского АТП-3; обязать ФИО4 учреждение - Управление пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) назначить и выплачивать досрочную страховую пенсию по старости с момента возникновения права, с ДД.ММ.ГГГГ

В судебном заседании истец ФИО3 и его представитель ФИО9, действующая на основании ордера исковые требования уточнили и просили засчитать в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в качестве газоэлектросварщика ОАО «Моршанскхиммаш»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщика Моршанской передвижной механизированной колонны №.

Представитель ответчика - ФИО4 учреждения - Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) – ФИО8, действующая по доверенности, исковые требования не признала и пояснила, что нет оснований засчитать в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на назначение досрочной пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» спорные периоды работы истца ФИО10 Решение Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в назначении страховой пенсии по старости законное. Отсутствует документальное подтверждение занятости в течение полного рабочего дня на работах с тяжелыми условиями труда и вида сварки. Списком № производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах (раздел XXXII «Общие профессии»), утвержденный постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ включена профессия «электросварщик», однако в ЕТКС выпуск 02.1970 г. предусмотрена профессия «электросварщик ручной сварки» и в ее тарифно-квалификационную характеристику включены работы по ручной сварке. Списком № производств, работ, профессий должностей и показателей с вредными условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту на льготных условиях, раздел XXXIII –«Общие профессии», утвержденным постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрены : электросварщики ручной сварки, электросварщики на автоматических и полуавтоматических машинах, занятые сваркой в среде углекислого газа на работах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, а также на полуавтоматических машинах; электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке на полуавтоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности. Согласно п.4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст.27 и 28 Федерального Закона РФ от 17.12.2001г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 11.07.2002г. №, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня. Под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками соответствующих видов работ не менее 80% рабочего времени. Просила в иске отказать. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Исходя из смысла статьи 39 Конституции Российской Федерации, право на социальное обеспечение по возрасту относится к числу основных прав гражданина, гарантированных Конституцией Российской Федерации.

В соответствии со ст.8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет. Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа и при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30.

Согласно п.2 ч.1 ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ "О страховых пенсиях", страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьёй 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Стаж на соответствующих видах работ, с учетом которого застрахованные лица приобретают право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ "О страховых пенсиях", представляет собой суммарную продолжительность периодов работы в определенных производствах, профессиях, должностях и учреждениях, на отдельных видах работ.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу Закона №400-ФЗ "О страховых пенсиях", засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов согласно законодательству, действовавшему в период выполнения такой работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30 Федерального закона N 400-ФЗ). Такие периоды могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (часть 4 статьи 30 Федерального закона №400-ФЗ).

В судебном заседании установлено, что Решением Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 было отказано в досрочном назначении страховой пенсии из-за отсутствия необходимого специального стажа, не включены в стаж на соответствующих видах работ в соответствии с п.2 ч.1 ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ "О страховых пенсиях" следующие периоды трудовой деятельности: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в качестве газоэлектросварщика ОАО «Моршанскхиммаш» из-за отсутствия документального подтверждения полной и постоянной занятости выполнения работ, предусмотренных Списком, характера выполняемых работ, вида сварки; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщика Моршанской передвижной механизированной колонны № из-за отсутствия документального подтверждения занятости в течение полного рабочего дня на работах с тяжелыми условиями труда, вида сварки. 

В соответствии с ч.2 ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в целях реализации статей 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях" при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьёй 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" применяются при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда:

Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

При этом время выполнявшихся до ДД.ММ.ГГГГ работ, предусмотренных Списком N 2 производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173, засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, наравне с работами, предусмотренными Списком N 2 от ДД.ММ.ГГГГ №.

Списки составлены по производственному принципу, определяют наименование профессии в соответствующих производствах, условия работы и характер занятости, при которых предоставляется право на досрочное пенсионное обеспечение.

Списком № производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГг. № в разделе "Общие профессии" предусмотрена профессия "электросварщики и их подручные, газосварщики и их подручные".

Наименование профессии "электросварщик" ранее имели все рабочие, связанные с электросварочными работами. Оно входило в предыдущие выпуски ТКС и ЕТКС и только после введения ЕТКС в 1968 году были введены наименования, содержащие краткую характеристику выполняемых работ. Однако в Списке N 2, утвержденном постановлением Совмина ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173, наименование "электросварщик" изменено не было. Оно существовало при назначении льготного пенсионного обеспечения до введения новых списков 1991 года, то есть соответствовало существующему на тот период пенсионному законодательству.

Разделом XXXIII "Общие профессии" Списка N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденного постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, предусмотрены профессии "электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке" (позиция 23200000-19756) и "электросварщики ручной сварки" (позиция 23200000-19906), профессия "электрогазосварщики", занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности" (23200000-11620). 

В соответствии с разъяснениями Минтруда Российской Федерации и ПФР от ДД.ММ.ГГГГ N 3073-17/06-27/7017 "Электрогазосварщик" и "Газоэлектросварщик" - это разные наименования одной профессии, поэтому рабочие, которые по трудовым документам значатся газоэлектросварщиками, могут пользоваться правом на льготное пенсионное обеспечение по Списку № (раздел XXXIII) как электрогазосварщики, т.е. при документальном подтверждении их занятости в течение полного рабочего дня на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности.

В соответствии с п. 5 "Разъяснениями Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5 "О порядке применения списков производств, работ профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона РСФСР "О государственных пенсиях в РСФСР" право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию по выслуге лет", утвержденного Постановлением Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 29, под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками, не менее 80% рабочего времени.

На основании пп.б, п.1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках производств, работ, профессий и должностей, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», и об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости работникам летного состава гражданской авиации в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, занятым на работах с тяжелыми условиями труда, - Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №. При этом время выполнявшихся до ДД.ММ.ГГГГ работ, предусмотренных Списком № производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими дополнениями), засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, наравне с работами, предусмотренными Списком, указанным в абзаце первом настоящего подпункта

Судом установлено, что истец ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ принят в инструментальный цех учеником газоэлектросварщика в Моршанский завод «Химмаш» (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ переведен в тот же цех газоэлектросварщиком по 2 разряду (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ присвоен 3 разряд газоэлектросварщика (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию ст.31 КЗОТ РСФСР (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ принят газоэлектросварщиком по третьему разряду в отдел главного механика (приказ 216/к от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления ФИО1 и ВЦСПС № от ДД.ММ.ГГГГ о переходе на новые условия оплаты труда присвоен второй разряд электрогазосварщика (приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ На основании постановления ФИО1 и ВЦСПС № от ДД.ММ.ГГГГ о переходе на новые условия оплаты труда присвоен четвертый разряд электрогазосварщика (приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию, ст.31 КЗОТ РСФСР (приказ №/к от 18.09.1991г.)

Указанные выше обстоятельства подтверждаются записями в трудовой книжке истца ФИО3 АТ-III № с датой заполнения ДД.ММ.ГГГГ, которая в соответствии со ст. 66 Трудового кодекса РФ является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника.

Согласно архивной копии личной карточке № от ДД.ММ.ГГГГ (Моршанская ПМК-3) ФИО3 имеет общий и непрерывный стаж работы 4 года 10 месяцев 4 дня по последнему месту работы завод «Химмаш» в должности газоэлетросварщик 3 разряда, ДД.ММ.ГГГГ дата увольнения причина увольнения собственное желание

В материалах дела имеется архивная справка № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес> архивного отдела, по архивным документам фонда ОАО «Моршансхиммаш» лицевых счетах за 1984-1986 годы ФИО3 значится работающим и имеются сведения о его рабочих днях с декабря 1984г. по октябрь 1986 г. 

Из архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес> архивного отдела следует, что по архивным документам фонда ОАО «Моршансхиммаш» в книгах приказов за 1984-1986 годы значится следующее:

Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ 1.На основании протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания квалификационной комиссии завода с ДД.ММ.ГГГГ …1.6. Ученику газоэлектросварщика инструментального цеха ФИО3 (так в документе) профессию газоэлектросварщика2 разряда и перевести его на самостоятельную работу со сдельной оплатой труда.

Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ 1.На основании протокола № от 14 ноябрю 1985 г. заседания квалификационной комиссии завода с ДД.ММ.ГГГГ Присвоить: 1.1. Газоэлектросварщику инструментального цеха ФИО3 3 разряд газоэлектросварщика. 

Приказ № о прекращении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, газоэлектросварщик 3 разряда инструментального цеха уволен с ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию.

Согласно архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ архивного отдела администрации 

<

адрес> документы организации «Моршанская передвижная механизированная колонна №» в архив на хранение не поступали. 

В соответствии с архивной копией личной карточке № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 имеет непрерывный стаж работы 2 года 9 месяцев, общий стаж по найму с ДД.ММ.ГГГГ.

Из архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ отдела культуры, массового спорта и архивной работы администрации 

<

адрес> следует, что по архивным документам фонда ООО «Мосстройтрансгаз» Тамбовский филиал в расчетно-платежных ведомостях отделения ОГМ с ноября 1986 г. пол сентябрь 1991 г. значится ФИО3, имеются сведения о рабочих днях в этот период. Должность указана в 1986 и 1987 годах сварщик, 1988-1990 газоэлектросварщик, в 1991 году газосварщик.

Из архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ отдела культуры, массового спорта и архивной работы администрации 

<

адрес> следует, что по архивным документам фонда ООО «Мосстройтрансгаз» Тамбовский филиал в приказах по личному составу за 1986-1991 гг. имеются следующие приказы:

Приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принят с ДД.ММ.ГГГГ газоэлектросварщиком «по третьему разряду в отдел главного меха7ника с повременно – премиальной оплатой труда».

Приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с протоколом № от мая 1987 г.аттестационной комиссии по проведению внеочередной перетарификации работ и профессий рабочих, согласно, Постановлению ФИО1 о переходе на новые условия оплаты труда и на основании ЕТКС 1987 г. присвоить следующие новые разряды рабочим с ДД.ММ.ГГГГ: По отделу главного механика: ФИО3- газоэлектросварщик 2р.

Приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, электросварщику отдела главного механика, предоставить отпуск с 14 марта по ДД.ММ.ГГГГ для участия в лабораторно-экзаменационной сессии в Моршанском строительном техникуме с сохранением среднемесячной заработной платы но не свыше 80 рублей в месяц. С 10 по ДД.ММ.ГГГГ предоставить отпуск без сохранения заработной платы для участия в групповых консультациях. 

Приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, сварщику ОГМ предоставить отпуска 2 дня с 19 по ДД.ММ.ГГГГ в счет очередного отпуска за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ. На основании протокола тарифно – квалификационной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ № от 29.08.1990т г. приказываю ФИО3 эл.сварщику третьего разряда присвоить четвертый разряд электросварщика.

Приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 газоэлектросварщика ОГМ, уволить с ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию, ст.31 КЗОТ РСФСР. 

На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 газового концерна «Газпром» предприятия по транспортировке и поставке газа «Мострансгаз» Моршанская ПМК-3 преобразована в Моршанское производственно–строительное управление п.«Мострансгаз», которое реорганизовано в Моршанский филиал общества с ограниченной ответственностью «Мосстройтрансгаз» -МПСУ на основании приказа РАО «Газпром» № от ДД.ММ.ГГГГ приказ п. «Мострансгаз № от ДД.ММ.ГГГГ приказ ООО «Мосстройтрансгаз» № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании протокола № внеочередного общего собрания участников ООО «Мосстройтрансгаз» переименовать ДД.ММ.ГГГГ Общество с ограниченной ответственностью «Мосстройтрансгаз» филиал общества Моршанское производственно – строительное управление Общество с ограниченной ответственностью «Мосстройтрансгаз» Тамбовский филиал.

В материалах дела имеется архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ № о работе ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Тамбовстройтранс», данный период в данном гражданском деле не является спорным.

Изложенное, свидетельствует о том, что работодатель, не меняя трудовой функции работника, именовал выполняемую им работу по-разному, отождествляя трудовую функцию электросварщика и газоэлектросварщика с работой сварщика, дающей оснований для назначения пенсии по Списку №. Терминологический недостаток и неграмотные записи в лицевых счетах и личной карточке истца не влияют на существо выполняемой истцом работы и не могут ограничивать право последнего на досрочное пенсионное обеспечение по старости.

Из объяснений истца, данных в судебном заседании, следует, что представить справку, уточняющую особый характер или условия труда, необходимые для досрочного назначения трудовой справки, не представляется возможным.

Между тем, отсутствие по вине работодателя достаточных документов, подтверждающих право истца на льготное пенсионное обеспечение, никоим образом не может влиять на право истца, работавшего в условиях, оговоренных Списках, на своевременное пенсионное обеспечение. Истец в силу объективных причин не имеет возможности представить документы, подтверждающие характер и условия труда в спорный период.

Суд полагает, что работа истца до ДД.ММ.ГГГГ по специальности газоэлектросварщика дает ему право на досрочное назначение пенсии на льготных условиях, поскольку правоотношения возникли в период действия Списка N 2 раздела XXXII производств, профессий и должностей, утвержденного постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №, включавшего в себя работу электросварщика, газосварщика и не содержащего ссылки на обязательное условие в виде ручного вида сварки.

Что касается утверждений ответчика об отсутствии у истца документального подтверждения вида сварки в спорный период, то суд находит их несостоятельными, поскольку как указывалось выше трудовая книжка является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника, которая подтверждает, что ФИО3. в спорные периоды работал именно газоэлектросварщиком.

Проанализировав установленные по делу обстоятельства и представленные суду доказательства, суд приходит к выводу, что решение Пенсионного фонда об отказе истцу признании права на назначении пенсии по льготным основаниям и включении периода работы в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение пенсии, спорного периода работы, следует признать не соответствующим, регулирующим спорные правоотношения, нормам закона. 

На основании вышеизложенного, проанализировал приведённые выше правовые нормы в совокупности с действующим пенсионным законодательством и законодательством, действовавшим в спорные периоды, учитывая разъяснения, содержащиеся в письме Минтруда Российской Федерации и ПФР от ДД.ММ.ГГГГ N 3073-17/06-27/7017. о тождестве профессий "электрогазосварщик" и "газоэлектросварщик", суд приходит к выводу, что истец в спорный период занимал должность, предусмотренную Списками №, утверждёнными как Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173, так и Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, до ДД.ММ.ГГГГ периоды работы истца в качестве газоэлектросварщика подлежат зачёту в специальный стаж без уточнения вида сварки и без дополнительной проверки постоянной занятости в течение полного рабочего дня и считает необходимым включить в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы: в должности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в качестве газоэлектросварщика ОАО «Моршанскхиммаш»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщика Моршанской передвижной механизированной колонны №.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО6 Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонного) о включении периодов работы в стаж на соответствующих видах работ, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии - удовлетворить.

Засчитать ФИО6 в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы с

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в качестве газоэлектросварщика ОАО «Моршанскхиммаш»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщика Моршанской передвижной механизированной колонны №.

Решение может быть обжаловано в Тамбовский областной суд через Моршанский районный суд в апелляционном порядке в течение месяца с момента составления решения в окончательной форме.

Федеральный судья: О.В. Чепракова

Решение принято в окончательной форме: 29 июня 2021 года.

Федеральный судья: О.В. Чепракова